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ЕДУКАЦИЈАТА БЕШЕ СПРОВЕДЕНА НА:

• ДИГИТАЛЕН МАМОГРАФ ОД ПРОИЗВОДИТЕЛОТ GE ELECTRONIC



ШТО Е МАМОГРАФИЈА?

• ДИГИТАЛНАТА МАМОГРАМ Е ДИЈАГНОСТИЧКА МЕТОДА ПРИ КОЈА СО НИСКА ДОЗА РЕНТГЕН
ЗРАЧЕЊЕ СЕ ВИЗУАЛИЗИРАТ ТКИВАТА НА ДОЈКА.

• ОВА Е НАЈЧЕСТИОТ МЕТОД ЗА ДИЈАГНОСТИКА НА БОЛЕСТИ НА ДОЈКА.

• МЕТОДОТ Е СЕРТИФИЦИРАН ВО СВЕТОТ ЗА РАНА ДИЈАГНОСТИКА НА РАКОТ НА ДОЈКА И СЕ
ПРИМЕНУВА КАЈ ЖЕНИ КОИ НЕМААТ СИМПТОМИ ИЛИ ВИДЛИВИ ПРОМЕНИ ВО ДОЈКИТЕ-
СКРИНИНГ МАМОГРАФИЈА И ДИЈАГНОСТИЧКА МАМОГРАФИЈА- КАЈ ЖЕНИ КОЈ ИМААТ
ОДРЕДЕНИ ПРОМЕНИ НА ДОЈКАТА.

• ПРЕДНОСТИТЕ НА МАМОГРАФИЈАТА СЕ ВИСОКОТА РЕЗОЛУЦИЈА, МОЖНОСТА ДА СЕ
ВИЗУЕЛИЗИРААТ МАЛИ ПАТОЛОШКИ ПРОМЕНИ КАКО И ПОНИСКАТА ДОЗА ЈОНИЗИРАЧКО
ЗРАЧЕЊЕ.



КАКО СЕ ИЗВЕДУВА МАМОГРАФСКИОТ ПРЕГЛЕД?

• ПРЕГЛЕДОТ ЗАДОЛЖИТЕЛНО СЕ ВРШИ НА ДВЕТЕ ДОЈКИ И ВО СТОЕЧКА ПОЛОЖБА,

ОДНОСНО ВО ДВА ПРАВЦИ И ТОА: КРАНИОКАУДАЛНА И МЕДИО-ЛАТЕРАЛНА ПОЛОЖБА. ПО

ПОТРЕБА СЕ ПРАВАТ КОСИ И ЦИЉАНИ СНИМКИ НА АКСИЛАРНАТА РЕГИЈА.

• МАМОГРАФИЈА СЕ ИЗВЕДУВА ТАКА ШТО ДОЈКАТА СЕ СМЕСТУВА ПОМЕЃУ ДВЕ ПЛОЧИ, СЕ

ПРИТИСКА ЗА ДА СЕ ДОБИЕ ОСТРА СЛИКА.

• ПОСИЛНО ПРИТИСКАЊЕ Е НЕОПХОДНО ЗА ДА СЕ ДОБИЕ ПРАВИЛНА И ОСТРА СНИМКА, ТОА

ОВОЗМОЖУВА СНИМАЊЕТО ДА СЕ ОДВИВА СО МАЛА КОЛИЧИНА НА Х ЗРАЦИ, А

ФИКСИРАЊЕТО НЕ ДОЗВОЛУВА ДОЈКАТА ДА СЕ ПОМРДНЕ И ДА СЕ ДОБИЕ ЛОША СЛИКА.



краниокаудална положба медиолатерална положба



• МАМОГРАФИЈАТА СЕ ПРЕПОРАЧУВА НА ЖЕНИ НАД 40 ГОДИНИ, ЕДНАШ ГОДИШНО ИЛИ НА

ДВЕ ГОДИНИ.

• ПРИ ИЗВЕДУВАЊЕТО МАМОГРАФСКИОТ ПРЕГЛЕД МНОГУ Е ВАЖНО ПРАВИЛНО

ПОЗИЦИОНИРАЊЕ НА ДОЈКАТА.

• МНОГУ Е ВАЖНО ДА СЕ ПРИКАЖЕ ЦЕЛАТА ДОЈА, БИДЕЈЌИ ТУМОРИТЕ МОЖЕ ДА БИДЕ

ПОСТАВЕН ВО БЛИЗИНА НА ЅИДОТ НА ГРАДНИОТ КОШ И ДА ОСТАНАТ НЕОТКРИЕНИ.



ПОЗИТИВНИ И НЕГАТИВНИ СТРАНИ НА 
МАМОГРАФИЈАТА

• СИТЕ ДИЈАГНОСТИЧКИ МЕТОДИ КОИ СЕ КОРИСТАТ ЗА ИСПИТУВАЊЕ НА ДОЈКАТА НИВНАТА

ПРЕДНОСТ Е ВО РАНО ОТКРИВАЊЕ И ДИЈАГНОСТИЦИРАЊЕ НА БОЛЕСТА. КАКО И ВО СИТЕ

МЕТОДИ ТАКА И ВО ОВАА НЕДОСТАТОК Е ЗРАЧЕЊЕТО, КОЕ Е ЛОКАЛНО И СЕ ЈАВУВА НА

САМАТА ДОЈКА.



ЗАКЛУЧОЦИ/НАУЧЕНИ ЛЕКЦИИ

• ОД СЕТО ВИДЕНО ВО БОЛНИЦАТА МОЖАМ СЛОБОДНО ДА ЗАКЛУЧАМ ДЕКА ЗА

МАМОГРАФСКИТЕ СНИМАЊА ВООПШТО НЕ ЗАОСТАНУВАМЕ КАКО ВО ИЗВЕДБАТА ТАКА И

ВО ИНТЕРПРЕТАЦИЈАТА, САМО НИ ТРЕБА ПОДОБРА ОРГАНИЗАЦИЈА.


